
COMUNE DI AMATRICE
PROVINCIA DI RIETI

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 1/6

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L   S E R V I Z I O

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., denominato “Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali” (TUEL);

ATTESO che, ai sensi dell’articolo 52, comma 2, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, per gli enti
locali che hanno incassato le anticipazioni di liquidità di cui al D.L. 8 aprile 2013, n. 35,
convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2013, n. 64, il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione veniva differito al 31/07/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 30/06/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2021-2023;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 1042 del 20/12/2016 con la quale è stato
istituito il Settore VI “Assistenza alla Popolazione Post Sisma”;

VISTO il Decreto sindacale n. 4 del 14/01/2020, con il quale è stato attribuito l’incarico di
Responsabile del “Settore VI Assistenza alla Popolazione Post Sisma” a Giambattista
Paganelli;

VISTO il decreto n. 16 del 30/06/2020 con il quale viene nominato nuovo responsabile
titolare del Settore Economico Finanziario del Comune di Amatrice il Dott. Daniele Mitolo;

CONSIDERATI i disastrosi terremoti che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo dal 24 agosto 2016, determinando una grave situazione di
pericolo per l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati e
provocando lutti e devastazioni;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto-legge 4
novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286,
lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di
emergenza in conseguenza all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Oggetto: LIQUIDAZIONE CAS PERIODO DAL 01/06/2021 AL 31/07/2021 E
CONGUAGLI PERIODI PRECEDENTI.

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it

COPIA

Registro Generale n. 861

DETERMINAZIONE N. 27 DEL 04-08-2021



PRESO ATTO che, con Ordinanza del Sindaco di Amatrice n. 1 del 24/08/2016, è stata
disposta l’inagibilità di tutto il patrimonio edilizio comunale;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile 26 agosto 2016, n. 388
recante “Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento
sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”;

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile del 28 agosto 2016, n.
389, del 1° settembre 2016, n. 391, del 6 settembre 2016, n. 392, del 13 settembre 2016, n.
393, del 19 settembre 2016, n. 394, del 23 settembre 2016, n. 396, del 10 ottobre 2016, n. 399,
del 31 ottobre 2016, n. 400, dell’11 novembre 2016, n. 405, del 12 novembre 2016, n. 406,
del 15 novembre 2016, n. 408, del 19 novembre 2016, n. 414, del 21 novembre 2016, n. 415,
del 29 novembre, n. 418, del 16 dicembre 2016, n. 422, del 20 dicembre 2016, n. 427, dell’11
gennaio 2017, n. 431, del 22 gennaio 2017, n. 436, del 16 febbraio 2017, n. 438, del 22
maggio 2017, n. 454, del 27 maggio 2017, n. 455, n. 460 del 15 giugno 2017, n. 475 del 18
agosto 2017, n. 479 del 1 settembre 2017, n. 484 del 29 settembre 2017, n. 489 del 20
novembre 2017, 495 del 4 gennaio 2018, 502 del 26 gennaio 2018, 510 del 27 febbraio 2018,
n. 518 del 4 maggio 2018, n. 535 del 26 luglio 2018, n. 538 del 10 agosto 2018, n. 553 del 31
ottobre 2018, n. 581 del 15 marzo 2019, n. 591 del 24 aprile 2019, nonché n. 603 del 23
agosto 2019 n. 607 del 27 settembre  2019, n. 614 del 12 novembre 2019, n. 624 del 19
dicembre 2019, n. 625 del 7 gennaio 2020, 626 del 7 gennaio 2020, n. 634 del 13 febbraio
2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 670 del 28 aprile 2020, n. 679 del 9 giugno 2020, n. 683
del 23 luglio 2020, n. 697 del 18 agosto 2020 e n. 779 del 20 maggio 2021, recanti ulteriori
interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi calamitosi in
rassegna;

TENUTO CONTO della circolare del Capo Dipartimento prot. 45982 del 09/09/2016 e le
successive con le quali sono state fornite indicazioni operative ed attuative relativamente al
Contributo di Autonoma Sistemazione (“CAS”);

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante l’estensione degli
effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016
in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno
colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2016, n. 205, recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del 2016”;

VISTA la legge n. 145 del 30/12/2018 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanzia rio 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”, con la quale all’art. 1,
comma 990, il termine della gestione straordinaria di cui all’art.1, comma 4, del decreto-legge
17 ottobre 2016, n. 189 e ss.mm.ii. è stato prorogato al 31 dicembre 2020;

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 2/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



VISTO l’art. 57 comma 2 del decreto legge 104 del 14 agosto 2020 con il quale si proroga lo
stato di emergenza al 31 dicembre 2021;

ATTESO che il Comune di Amatrice ha curato l’istruttoria e la gestione delle attività volte
all’assegnazione e conseguente erogazione del CAS in favore dei nuclei familiari la cui
abitazione principale, abituale e continuativa sia stata distrutta in tutto o in parte, ovvero sia
stata sgomberata in esecuzione di provvedimenti delle competenti autorità, adottati a seguito
degli eventi sismici, ratificati, ove necessario, anche successivamente, con apposita ordinanza
sindacale;

TENUTO CONTO di dover procedere alla liquidazione del CAS e all’attivazione e
liquidazione del CAS, per i nuclei familiari la cui abitazione principale abituale e continuativa
è divenuta inagibile a causa dei terremoti 2016/2017, per il periodo dal 1° giugno 2021 al 31
luglio 2021;

RITENUTO di procedere, nel calcolo di detti importi, a conguagliare le eventuali somme
pagate in eccesso o difetto nei CAS precedentemente corrisposti;

CONSIDERATO che, relativamente a taluni nuclei familiari percettori di CAS, l’erogazione
è attualmente sospesa in attesa della conclusione dei procedimenti amministrativi volti al
controllo del mantenimento dei requisiti di legge;

RILEVATO che, a fronte del possesso dei requisiti di legge, nonché dell’esaustività della
documentazione presentata e delle informazioni rese, i CAS che risultano liquidabili per il
bimestre giugno 2021 – luglio 2021 sono i seguenti:

CODICE N. EURO

A007 4 2000
A009 1 800
A020 2 1000
A021 2 1800
A030 2 1800
A034 1 1200
A036 3 3000
A043 2 1800
A047 4 1600
A051 4 1600
A052 2 1800
A053 2 1430
A055 1 1200
A061 1 1200
A076 4 1600
A077 2 1903
A080 3 2200
A083 1 1200
A090 4 1600
A093 1 1600
A098 4 1600
A111 1 1200

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 3/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



A118 2 1000
A119 3 1800
A140 1 2000
A183 1 800
A184 2 3000
A185 2 1400
A204 1 1200
A207 2 300
A212 2 500
A246 1 1200
A262 1 1200
A270 4 2000
A271 3 1400
A309 1 1600
A311 3 700
A314 4 1600
A320 5 2200
A322 1 2000
A324 5 1800
A336 2 2200
A338 5 1800
A348 1 400
A357 3 700
A359 1 600
A367 3 2200
A373 4 1600
A381 4 11200
A392 2 1800
A406 1 1200
A426 1 800
A430 2 2107
A439 2 1000
A446 1 800
A463 5 1800
A466 1 1200
A468 1 1200
A499 3 1400
B002 1 1200
B010 1 800
B021 1 200
B023 2 1800
B033 4 2000
B037 2 1800
B056 1 1200
B068 1 1600
B089 1 800
B132 2 1000
B134 1 1200

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 4/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



B144 1 1200
B145 1 1600
B148 2 1400
B151 4 2000
B154 1 1200
B168 3 1800
B182 1 2400
B188 1 800
B218 4 1600
B222 1 2000
B247 4 4800
B249 1 1200
B271 1 1600
B290 3 1400
B297 1 800
B337 1 800
B368 4 1600
B372 2 2200
B393 3 1400
B398 2 1400
B407 4 1600
B410 3 1400
B413 1 1200
B423 1 3200
B450 4 1600
B462 2 3317
B465 3 1400
B477 1 2760
B488 1 1200
B491 4 3307
B552 1 1200
B555 1 400
B565 2 1800
B572 2 500
B991 3 1400
M27 1 1200

DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma di € 171.124,00 a titolo di erogazione di CAS a favore dei1.
soggetti di cui al precedente elenco per il periodo dal 01/06/2021 al 31/07/2021, salvi
conguagli, sul Capitolo 1540/1 “SISMA 2016 – Erogazione Contributo Regione Lazio per
Autonoma Sistemazione” del Bilancio di Previsione 2021-2023;

DI DARE MANDATO alla Ragioneria di emettere il provvedimento di pagamento;2.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione3.
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 5/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it



L’ADDETTO ALL’ISTRUTTORIA IL CAPO SETTORE
F.to F.to  Giambattista Paganelli

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente□
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

NOTE:

Amatrice, 04-08-2021

IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
F.to  Daniele Mitolo

PUBBLICATA ALL’ALBO IL 13-08-2021    REG. 1450

Amatrice, 04-08-2021 È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il responsabile del servizio

 Giambattista Paganelli

_______________________________

SETTORE VI - ASSISTENZA POPOLAZIONE POST SISMA - Determinazione  n.27 del 04-08-2021 Pagina 6/6

Comune di Amatrice - Corso Umberto I, 70 - 02012 Amatrice (RI) - Tel.: 0746/83081 - C.F.: 00110480571
PEC: protocollo@pec.comune.amatrice.rieti.it - eMail: protocollo@comune.amatrice.rieti.it - www.comune.amatrice.rieti.it


